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Această zi a fost înființată în 1982 de Institutul
Internațional de Teatru. Ziua de 29 aprilie a fost
aleasă pentru a marca și aniversarea nașterii lui
Jean Georges Noverre (1727 – 1810), considerat
creatorul baletului modern. Cu ocazia acestei zile,
în întreaga lume se organizează evenimente sau
chiar festivaluri, încurajându-se educația prin
dans și evidențiindu-se importanța acestuia ca
formă de artă. Este o tradiție ca, în fiecare an, o
personalitate din domeniul acesta să transmită un
mesaj în lume cu ocazia acestei zile, subliniind
relevanța și puterea dansului ca artă, formă de
comunicare universală între semeni sau cu
natura. 

De-a lungul timpului, dansul, ca formă de
mișcare, a stat la baza nașterii și consolidării a
numeroase tradiții și obiceiuri legate de diverse
sărbători sau ceremonii.  

Surse:
https://www.agerpres.ro/documentare/2023/04/29/29-aprilie-ziua-internationala-a-dansului-
unesco--1099635
https://cimec.ro/ziua-internationala-a-dansului/

Dansul este văzut ca un limbaj artistic ce depășește granițele politice, etnice, sociale și are
capacitatea de a uni oamenii, de a promova pacea și prietenia.

https://www.agerpres.ro/documentare/2023/04/29/29-aprilie-ziua-internationala-a-dansului-unesco--1099635
https://www.agerpres.ro/documentare/2023/04/29/29-aprilie-ziua-internationala-a-dansului-unesco--1099635
https://cimec.ro/ziua-internationala-a-dansului/
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 Iuliu Hațieganu - 140 de ani de la naștere
(n. 14 aprilie 1885 – 4 septembrie 1959)

S-a născut la 14 aprilie 1885 în satul Dârja din comuna Panticeu
și a copilărit în comuna Cojocna. După studiile primare în
Cojocna și la Cluj, a absolvit Gimnaziul Superior din Blaj, apoi
cursurile Facultății de Medicină din Cluj, unde a susținut
doctoratul în 1910.
A fost unul din delegații tineretului universitar la Adunarea
Națională de la Alba Iulia. În fața Consiliul Dirigent al
Transilvaniei susține înființarea Universității și reluarea
activității la Facultatea de Medicină din Cluj, al cărei prim
decan va deveni în 1919. Tot el va prezida și primul Congres al
Medicilor din România.
La 33 de ani, devine profesor la Facultatea de Medicină din Cluj,
iar un an mai târziu ține prima prelegere universitară în limba
română din Transilvania. El este cel care a înființat revista Viața
Universitară. Iuliu Hațieganu a primit titlul de medic emerit în
anul  1952  și  Émile  Sergent  l-a  considerat  cea  mai  complexă

personalitate medicală a Europei din acea vreme.
În toamna anului 1919, înființează și Clubul sportiv Universitatea Cluj, Hațieganu fiind cunoscut
ca unul dintre promotorii sportului și educației fizice în învățământul românesc. De asemenea,
între 1930-1932, a înființat la Cluj un parc destinat activității sportive a tinerilor, dedicat
unicului său fiu, decedat la numai 8 ani. Pe lângă numeroasele terenuri pe care se putea practica
orice sport, el a gândit parcul şi ca o „şcoală de exerciţii spirituale”, dovadă fiind existenţa
bisericuţei şi a unei biblioteci. Doctorul Haţieganu considera că este de preferat ca nu 22 de
oameni să joace şi 22.000 să fie spectatori, ci 22.000 să facă sport şi 22 să asiste.
Din anul 1993, Universitatea de Medicină şi Farmacie din Cluj poartă numele profesorului Iuliu
Haţieganu. 

Sursa: 
https://www.bjc.ro/wiki/index.php/Ha%C8%9Bieganu%2C_Iuliu
https://radiorenasterea.ro/iuliu-hatieganu-n-14-aprilie-1885-4-septembrie-1959/
https://darjacluj.wordpress.com/iuliu-hatieganu/
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RECOMANDARE DE LECTURĂ

Ești aici, de David Nicholls

Plin de duh şi  mişcător în acelaşi timp, e o călătorie atât în
sensul propriu, cât şi  în cel  figurat,  una care chiar ar putea să
vă determine să vă încălţaţi bocancii de drumeţie.  (GQ) 

Noul roman al lui David Nicholls ne dezvăluie o poveste
de dragoste amuzantă, optimistă şi emoţionantă, care are
loc în Anglia rurală şi care îi are ca protagonişti pe
Michael și Marnie, două personaje cu vieți diferite, dar cu
o mulțime de puncte comune. Michael este un profesor de
geografie, de 42 de ani, îndrăgostit de profesia sa. 

Aflat într-o derivă totală după ce soția îl  părăsește și
după câteva incidente care i-au ştirbit masculinitatea şi
încrederea în sine, Michael caută consolarea în lucruri
care-i aduc liniștea sufletească: drumeții solitare și
interminabile. Marnie are 38 de ani și este la fel de
singură  și  de  rănită  în  dragoste,  după  o  căsnicie
dureroasă cu un soţ ticălos și egoist. Ea lucrează de acasă
ca editor și, spre deosebire de Michael, iubește confortul 

și liniștea casei sale. Aici se simte în siguranță și se baricadează atunci când prietenii devin prea
insistenți.

Cei doi se vor întâlni la insistențele unei prietene comune care vrea neapărat să le găsească un
partener și care organizează o excursie de weekend în care invită potenţiale perechi pentru
Michael şi Marnie. Astfel începe o adevărată călătorie a cunoașterii, a acceptării și a
conștientizării.

Cartea poate fi împrumutată de la Secția de împrumut pentru adulți și artă, sediul central al
bibliotecii, Calea Dorobanților nr. 104, etajul 2 est.
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„Bătălia Cărților” - ediția 2025

Copiii și adolescenții au de citit o listă de 10 titluri selectate de organizatori, de întocmit o Fişă
de lectură pentru fiecare titlu și de votat fiecare carte în Carnetul de lectură. La final, cartea cu
cel mai mare punctaj este desemnată Cartea Anului. 

Finala concursului „Bătălia Cărților” va avea loc în luna noiembrie 2025 şi va cuprinde:
dezbaterea „Convinge-mă să citesc!” (în cadrul căreia concurenții vor prezenta cartea preferată
şi vor răspunde la întrebări pe marginea cărţilor citite), jurizarea şi festivitatea de premiere.

Înscrierea se poate face la sediul central şi la filialele de cartier, iar lista titlurilor pentru
fiecare categorie de vârstă este disponibilă la www.bjc.ro și pe pagina de Facebook a
concursului: https://www.facebook.com/bataliacartilor/.

Luna aprilie aduce o nouă ediție a Concursului național
de lectură „Bătălia Cărților”!

Cea de-a XII-a ediție a concursului se desfășoară în
perioada martie-septembrie 2025, sub egida Asociaţiei
Naţionale a Bibliotecarilor şi Bibliotecilor Publice din
România (ANBPR) și este organizată în mai multe
biblioteci publice din ţară și la Chișinău, în Republica
Moldova. 

Derulat sub sloganul „Lectura te face învingător!”,
concursul este organizat pentru trei categorii de vârstă:
copii (11-13 ani), adolescenți (14-18 ani) și adulți. 

Cărțile vor fi citite de către copii și adolescenți în limba
română, iar adulții vor citi cărțile în limbile română și
maghiară. În cazul lor, concursul se desfășoară sub
forma unui club de lectură, cu întâlniri periodice.

DIN ACTIVITĂȚILE  BIBLIOTECII

http://www.bjc.ro/
https://www.facebook.com/bataliacartilor/
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Servicii pentru utilizatorii seniori ai bibliotecii
Biblioteca Județeană „Octavian Goga” Cluj anunță
lansarea programului Seniorii  și  telefonul mobil și
reluarea sesiunilor de asistență individuală pentru
seniori în vederea facilitării utilizării unor servicii
online, începând cu luna martie 2025. 
Sesiunile de asistență individuală din cadrul
programului Seniorii  și  telefonul mobil  vizează asistarea
seniorilor în vederea utilizării telefonului mobil,
mergând de la noțiuni de bază, până la folosirea
rețelelor de socializare (Facebook, Instagram),
comunicarea online (WhatsApp, Messenger) și utilizarea
unor aplicații ale furnizorilor de servicii, în funcție de
nevoile individuale. 
Sesiunile de asistență individuală pentru utilizarea
unor servicii online  urmăresc asistarea utilizatorilor
adulți ai bibliotecii la crearea unor conturi pentru
utilităţi publice (telefonie, electricitate, gaz, apă),
înscrierea pe platforma Ghișeul.ro (pentru plata
impozitelor și taxelor locale), obținerea extrasului de
Carte Funciară, obținerea cazierului judiciar,
programarea online pentru eliberarea actelor de
identitate și pentru analize și consultații medicale,
depunerea de cereri online etc.

Sesiunile de asistență individuală pentru seniori se vor
desfășura, pe baza unei programări, la sediul central al
bibliotecii, la Secția de împrumut pentru adulți și artă
(Calea Dorobanților nr. 104, telefon 0264 430434,
adulti@bjc.ro) și la două dintre filialele bibliotecii:
Filiala Zorilor (Strada Observatorului nr. 1, telefon
0264438409, zorilor@bjc.ro) și Filiala „Traian Brad”
(Strada Izlazului nr. 18, telefon 0264 565784,
manastur@bjc.ro) și vor fi gratuite, pe baza Permisului
de intrare la bibliotecă. Înscrierea la bibliotecă se face
în mod gratuit pentru pensionari, aceștia fiind scutiți
de plata tarifului pentru eliberarea Permisului de
intrare la bibliotecă, pe baza cuponului de pensie.

mailto:adulti@bjc.ro
mailto:zorilor@bjc.ro
mailto:manastur@bjc.ro
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Magyar nyelvű Meseóra 3-7 éves gyerekek számára minden
csütörtökön 17 órától a Megyei Könyvtár nyugati
szárnyának 3. emeletén, a Multikulturális részlegen!

Ora poveștilor în limba maghiară, destinată copiilor în
vârstă de 3-7 ani, are loc în fiecare joi, de la ora 17.00, la
Sala multiculturală a bibliotecii, etajul 3 vest!

Ora poveștilor în limba maghiară

A magyar nyelvű Babaolvasó programra a legfiatalabb, 0-3
éves korosztályú könyvtárlátogatóinkat és szüleiket várjuk
meseolvasásra, zenés mondókázásra, közös játékra. A
program célja, hogy a kicsik kellemes környezetben és
vidám hangulatban megszokják és megszeressék a
könyvek jelenlétét, a könyvtárba járást pedig pozitív
élményként éljék meg. A találkozásokra hetente,
csütörtökön, 10 órától kerül sor a könyvtár nyugati
szárnyának harmadik emeletén, a Multikulturális
részlegen.
Programul Cu bebe la bibliotecă, în limba maghiară  îi
așteaptă pe părinții cu copii cu vârsta cuprinsă între 0 și 3
ani să descopere biblioteca și universul cărții, în cadrul
unei activități care îmbină lecturarea de povești cu
cântecul și jocul. Activitățile au loc în fiecare săptămână,
joi, începând cu ora 10.00, la Sala multiculturală, etajul 3
vest.

Cu bebe la bibliotecă, în limba maghiară
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Expresiv - Atelier de scriere terapeutică, în limba maghiară 

Magyar nyelvű, felnőtteknek szóló írásterápiás
műhely a Multikulturális részlegen! A
műhelyfoglalkozások során a résztvevők kreatív
írástechnikák alkalmazásával, saját érzéseiknek és
gondolataiknak adnak írásos keretet terápiás céllal.

A terápiás írás célja a belső konfliktusok, érzelmek
azonosítása és megértése, a stressz és szorongás, a
kapcsolati elakadások oldása az önmagunkkal
folytatott beszélgetések nyomán. A havi
rendszerességű foglalkozásokat dr. Mikola Emese
egyetemi oktató, írásterapeuta vezeti. Az áprilisi
találkozásra április 24-én kerül sor, 18,30 -tól a
Multikulturális teremben, a könyvtár központi
épületében, a nyugati szárny 3. emeletén. 

A részvétel ingyenes, de regisztrációhoz kötött.
Regisztrálni a salamulticulturala@bjc.ro e-mail-
címen, illetve 0731 013293-as telefonszámon lehet.
Szeretettel várunk minden érdeklődőt!

Atelierul de scriere terapeutică în limba maghiară Expresiv  este un atelier practic și interactiv
destinat adulților, care îmbină tehnicile de autocunoaștere și dezvoltare personală cu tehnici de
scriere creativă cu scop terapeutic. 

Terapia prin scris este o metodă folosită frecvent pentru a exprima și înțelege mai bine
conflictele interioare, a reduce stresul și anxietatea, a explora emoții sau pentru a aborda
probleme de relaționare. Întâlnirile cu frecvență lunară se derulează sub coordonarea doamnei
dr. Mikola Emese, lector universitar, terapeut specializat. 

Următoarea întâlnire va avea loc în data de 24 aprilie, de la ora 18.30, la Sala multiculturală,
etajul 3 vest. Participarea este gratuită, pe baza Permisului de intrare la bibliotecă. 

Persoanele interesate se pot înscrie la adresa de email salamulticulturala@bjc.ro sau la nr. de
telefon 0731 013293. 
Vă așteptăm cu drag!

mailto:salamulticulturala@bjc.ro
mailto:salamulticulturala@bjc.ro
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Sănătate prin terapii alternative

Joi, 24 aprilie 2025, ora 18.30, Filiala
„Traian Brad” a Bibliotecii Județene vă
invită să participați la o nouă întâlnire în
cadrul proiectului „Sănătate prin terapii
alternative”, având ca temă protecția și
detoxifierea ficatului cu ajutorul plantelor
și a produselor derivate din acestea. 

Participarea este gratuită, pe baza
Permisului de intrare la bibliotecă.

Seri de jocuri de societate pentru întreaga familie

Sala de artă te invită la o seară plină de distracție,
relaxare și, de ce nu, un pic de competiție prietenoasă!
Dacă vrei să te deconectezi de la rutina zilnică, să petreci
timp de calitate alături de familie sau prieteni, vino să-ți
antrenezi mintea prin jocuri captivante, cum ar fi șah,
Remi, Nu te supăra frate, puzzle-uri, Scrabble, Activity,
Catan, jocuri de cărți sau Escape Room Cards, pentru o
aventură de neuitat! 
Indiferent dacă ești un începător sau un adevărat maestru
al jocurilor de societate, adu-ți energia pozitivă și hai să
creăm amintiri frumoase într-o atmosferă plăcută,
prietenoasă și amuzantă!
Participarea este gratuită, pe baza Permisului de intrare
la bibliotecă.
Când? 8 aprilie, ora 17.00 
Unde? La Sala de artă, etajul 5 est, Calea Dorobanților nr.
104
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Vă invităm să participați la LEGO Club pentru întreaga familie,
activitate care permite petrecerea unui timp de calitate la bibliotecă
pentru membrii familiei de toate vârstele și care încurajează
cultivarea răbdării, dezvoltarea creativității și a aptitudinilor de
rezolvare a problemelor.
Întâlnirile săptămânale ale Lego Clubului pentru întreaga familie  se
desfășoară după următorul orar:
·luni, de la ora 18.00, la Secția pentru copii și la Filiala Grigorescu;
·joi, de la ora 18.00, la Filiala „Traian Brad” Mănăștur;
·vineri, de la ora 17.00, la Filiala Zorilor.
Participarea este gratuită, pe baza Permisului de intrare la bibliotecă.
Vă așteptăm cu drag!

LEGO Club pentru întreaga familie

Urmăriți-ne pe www.bjc.ro, 
Blogul copiilor, Blogul cititorilor adulți,
Facebook și Instagram!

NOUTĂȚI

„Să exersăm limba engleză” - Club de limba engleză
pentru adulți, nivel începător

Filiala Zorilor a Bibliotecii Județene „Octavian Goga” Cluj
organizează un Club de limba engleză pentru adulți – „Să exersăm
limba engleză”, activitate destinată adulților, nivel începător, în
fiecare joi, de la ora 16.00. Activitățile se desfășoară în cadrul filialei,
Str. Observatorului nr.1.
Întâlnirile sunt interactive și nonformale, ele urmărind dezvoltarea
abilităților de comunicare și de îmbogățire a vocabularului.
Participarea este gratuită, pe baza Permisului de intrare la bibliotecă.


